ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
30 мая 2023 г. №331-п

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на прирост про
изводства овец и коз на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгру
женных сельскохозяйственными товаропроизводителями на собственную
переработку и (или) переработку юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, расположенным на территории Российской Федера
ции, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 22 июня 2021 г. № 269-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий
на возмещение части затрат на прирост производства овец и коз на убой
(в живом весе), реализованных и (или) отгруженных сельскохозяйственными
товаропроизводителями на собственную переработку и (или) переработку
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, расположенным
на территории Российской Федерации, утвержденный постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 22 июня 2021 г. № 269-п «Об утвержде
нии Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края
субсидий на возмещение части затрат на прирост производства овец и коз
на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных сельскохозяй
ственными товаропроизводителями на собственную переработку и (или) пе
реработку юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, рас
положенным на территории Российской Федерации» (с изменениями, вне
сенными постановлением Правительства Ставропольского края от 16 сен
тября 2022 г. № 537-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее ш^т^ррдение вступает в силу на следующий день после
дня его официальг^р опублиг^ания.

Губернатор
йавропольского\фак Ур^/1 В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

влением Правительства
авропольского края

О мая 2023 г. № 331-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Став
ропольского края субсидий на возмещение части затрат на прирост произ
водства овец и коз на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгружен
ных сельскохозяйственными товаропроизводителями на собственную пере
работку и (или) переработку юридическим лицам и индивидуальным пред
принимателям, расположенным на территории Российской Федерации

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Ставро
польского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый
период (закона Ставропольского края о внесении изменений в закон Ставро
польского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый
период).».

2. В пункте 4:
2.1. Абзац первый после слов «подсобное хозяйство,» дополнить сло

вами «не применяющих специальный налоговый режим «Налог на профес
сиональный доход»,».

2.2. В абзаце втором слова «30 календарных» заменить словами «10 ка
лендарных».

3. В подпункте «2» пункта 5 слова «30 календарных» заменить словами
«10 календарных».

4. В пункте 7:
4.1. Дополнить подпунктом «21» следующего содержания:
«21) представление сельскохозяйственным товаропроизводителем -

гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, применяющим специ
альный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в минсель-
хоз края информации о деятельности личного подсобного хозяйства в соот
ветствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки;».

4.2. Подпункт «8» изложить в следующей редакции:
«8) ведение производственной деятельности сельскохозяйственным то

варопроизводителем - гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство,
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход», не менее чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предо
ставления субсидии;».

4.3. В подпункте «9» слово «результат,» исключить.
4.4. Подпункт «14» изложить в следующей редакции:
«14) сельскохозяйственный товаропроизводитель на дату не ранее чем

за 30 календарных дней до даты подачи заявки не является иностранным
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является го
сударство или территория, включенные в утверждаемый Минфином России
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорная
компания), а также российским юридическим лицом, в уставном (складоч
ном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц)
участия офшорных компаний, рассчитываемая в соответствии с абзацем ше
стым подпункта «в» пункта 4 общих требований, в совокупности превышает
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации);».

4.5. В подпункте «16» слова «постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации» заменить словами
«Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвер
жденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сен
тября 2020 г. № 1479».

4.6. Подпункт «18» изложить в следующей редакции:
«18) отсутствие в отношении сельскохозяйственного товаропроизводи

теля - субъекта малого или среднего предпринимательства на дату подачи
заявки случаев для отказа в оказании поддержки субъектов малого и средне
го предпринимательства, установленных пунктом 4 части 5 статьи 14 Феде
рального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос
сийской Федерации».».

5. В пункте 8:
5.1. Подпункт «1» после слов «настоящего Порядка,» дополнить слова

ми «а также согласие на обработку персональных данных и передачу их тре
тьим лицам (для физического лица),».

5.2. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) копия сведений о производстве и отгрузке сельскохозяйственной

продукции на 1 -е число месяца подачи заявки по форме федерального стати
стического наблюдения № П-1 (СХ) или копия сведений о производстве про
дукции животноводства и поголовье скота за текущий финансовый год по
форме федерального статистического наблюдения № 3-фермер, заверенная
руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя и скрепленные
печатью сельскохозяйственного товаропроизводителя (при наличии печа
ти);».

5.3. Дополнить подпунктом «51» следующего содержания:
«51) информация о производстве продукции животноводства сельско

хозяйственным товаропроизводителем или гражданином, ведущим личное
подсобное хозяйство и применяющим специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход», по форме, утверждаемой минсельхо-
зом края;».

5.4. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) справка по форме, утверждаемой минсельхозом края, подтвержда

ющая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки,
что:

сельскохозяйственный товаропроизводитель соответствует требовани
ям, установленным подпунктами «13» и «15» пункта 7 настоящего Порядка;

сельскохозяйственный товаропроизводитель - юридическое лицо соот
ветствует требованию, установленному подпунктом «14» пункта 7 настояще
го Порядка;

деятельность сельскохозяйственного товаропроизводителя - юридиче
ского лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодатель
ством Российской Федерации;».

5.5. Подпункты «10», «11» и «13» признать утратившими силу.
5.6. Подпункт «17» изложить в следующей редакции:
«17) копия паспорта гражданина Российской Федерации (представляет

ся сельскохозяйственным товаропроизводителям - гражданином, ведущим
личное подсобное хозяйство и применяющим специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»).».

6. В пункте 11:
6.1. В абзаце четвертом слова «постановлением Правительства Россий

ской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации» заменить словами
«Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвер
жденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сен
тября 2020 г. № 1479».

6.2. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения из похозяйственной книги о ведении сельскохозяйственным

товаропроизводителем - гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство
и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональ
ный доход», в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления
субсидии, производственной деятельности с указанием номера лицевого сче
та, адреса и площади земельного участка, предоставленного для ведения
личного подсобного хозяйства.».

6.3. В абзацах шестом - восьмом слова «абзацах втором - пятом» заме
нить словами «абзацах втором - шестом».

7. В абзаце первом пункта 12 слова «абзацах втором - пятом» заменить
словами «абзацах втором - шестом».

8. В абзаце третьем пункта 13 слова «абзацах втором - пятом» заменить
словами «абзацах втором - шестом».

9. В абзаце первом пункта 15 слова «абзацах втором - пятом» заменить
словами «абзацах втором - шестом».

10. В абзаце первом пункта 16 слова «абзацах втором - пятом» заме
нить словами «абзацах втором - шестом».

11. В абзаце втором пункта 17 слова «абзацах втором - пятом» заме
нить словами «абзацах втором - шестом».

12. В пункте 19:
12.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Рсубсидии Vx Ст х к, где».
12.2. Абзац седьмой признать утратившим силу.
12.3. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«к - коэффициент, равный отношению фактического значения резуль

тата, достигнутого получателем в отчетном финансовом году, к значению ре
зультата, установленному соглашением, но не более 1,2 (в случае непредо
ставления субсидии получателю в отчетном финансовом году применяется
коэффициент, равный 1,0).».

12.4. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Ст = W / SUM (V х к), где».
12.5. Абзац пятнадцатый признать утратившим силу.
12.6. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«к - коэффициент, равный отношению фактического значения резуль

тата, достигнутого получателем в отчетном финансовом году, к значению ре
зультата, установленному соглашением, но не более 1,2 (в случае непредо
ставления субсидии получателю в отчетном финансовом году применяется
коэффициент, равный 1,0).».

13. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Конкретным и измеримым результатом предоставления субсидии

является реализации овец и коз на убой (в живом весе) в сельскохозяйствен
ных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуаль
ных предпринимателей и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный
доход», за отчетный финансовый год (тыс. тонн) (далее - результат).

Значение результата с указанием точной даты завершения и конечного
значения результата устанавливается соглашением.».

14. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Отчет о достижении значения результата по форме, установленной

соглашением, направляется получателем в минсельхоз края один раз в год не
позднее 15 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии (да
лее - отчет).

Оценка достижения получателем в году предоставления субсидии зна
чения результата осуществляется минсельхозом края на основании сравнения
значения результата, установленного соглашением, и значения результата,
фактически достигнутого получателем по итогам финансового года, в кото
ром была предоставлена субсидия, указанного в отчете.

Отчет может быть направлен получателем в минсельхоз края в форме
электронного документа в порядке, установленном постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформ
ления и представления заявлений и иных документов, необходимых для
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме
электронных документов».».

15. Дополнить пунктом 251 следующего содержания:
«251. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со
глашением, и события, отражающего факт завершения соответствующего
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по
формам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга минсельхоз края ежегодно формиру
ет и утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий
по достижению результата.

Оценка достижения получателем значения результата осуществляется
на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению ре
зультата, формируемого получателем в сроки и по форме, установленные
Минфином России.».

16. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Получатели несут ответственность за достоверность документов,

представляемых (формируемых) ими в соответствии с пунктами 8, 25 и 251

настоящего Порядка, и документов, содержащих сведения, указанные в абза
цах втором - шестом пункта 11 настоящего Порядка (в случае их представ
ления получателями), а также своевременность их представления (формиро
вания) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
и законодательством Ставропольского края.».

17. В подпункте «2» пункта 28 слова «и значения показателя, установ
ленных» заменить словом «, установленного».

18. В пункте 30:
18.1. В абзаце первом слова «и значения показателя, установленных»

заменить словом «, установленного».
18.2. В абзацах третьем, десятом и одиннадцатом слово «(показателя)»

исключить.

19. В пункте 32 слова «и значения показателя, установленных» заме
нить словом «, установленного».